
PUBBLICAZIONE 

~-I. 
Si certifica che la presente deliberazione, per gli effetti dell'art. 53 comma 2 L.R. 11°30 del 03/11/1993, in copia 

conforme all'originale è stata pubblicata in formato digitale ali' Albo Informatico dell' A.R.N.A.S. a decorrere dal 

giorno 1 O NOV. 202 4 e che, nei 15 giorni consecutivi successivi: - _ 

D Non sono pervenute opposizioni 
D Sono pervenute opposizioni da _ 

Il Responsabile Ufficio Atti Deliberativi 

D Delibera non soggetta al controllo ai sensi dell'art. 28 comma, 5 della L.R. n. 2 del 26 marzo 2002 e divenuta 

ESECUTIVA 

D Per decorrenza del termine di cui alla L.R. n. 30/93 art. 53 comma 6. 

D Delibera non soggetta al controllo e, ai sensi della L.R. 30/93 art. 53 comma 7, 

IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA 

Estremi riscontro tutorio 
Delibera soggetta a controllo 

Inviata ali' Assessorato Sanità il Prot. n. __ 

Si attesta che l'Assessorato Reg. Sanità, esaminata la presente deliberazione 

ha pronunciato l'approvazione con atto n. del __ come da allegato 

ha pronunciato l'annullamento con atto n. del __ come da allegato 

Il Responsabile Ufficio Atti Deliberativi 

Notificata al Collegio Sindacale il Prot. n. _ 

Notificata in Archivio il Prot. n. _ 

Il Responsabile Ufficio Atti Deliberativi 

AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE 
E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE 

Civico Di Cristina Benfratelli 
Azienda dì Rilievo Naalonale ad Alta Speclauzzazlone 

DELIBERA DEL DIRETTORE GENERALE 

N. 666 del O 7 N OV. 2024 
OGGETTO: Lavori urgenti per la realizzazione di una struttura ambulatoriale da destinare al trattamento del 
"Piede Diabetico" da realizzarsi presso i locali siti al piano secondo del Padiglione 4 - UOC Medicina II - del P.O. 
Civico di Palermo _ Approvazione Progetto e indizione Gara. 

Altre annotazioni 

o.o.e. 
Gestione Tecnica 

Proposta n.:f O del 66\U \ 2fi.4 • t 

D Non comporta Spese e/o Oneri a carico del 

Bilancio. 

Il Responsabile 
U.O.S. Gestione e Manutenzione Immobili 

Il Direttore U.O.C. Gestione Tecnica 

U.O.C. ECONOMICO - FINANZIARIO 

VERIFICA CONTABILE - BILANCIO 
Esercizio 2024 

N° Conto economico _ 

N° Conto Patrimoniale ) • O.( -/J 2, 0 ~ 01 O I 

Budget assegnato anno 2024 

Si riscontra la corretta correlazione tra gli 
effetti contabili conseguenti alla parte 
dispositiva del presente atto e i valori 
econormci e/o patrimoniali registrati 
nell'apposito applicativo amministrativo 
contabile di gestione del Budget Aziendale 

STRUTTURA ASSEGNATARIA DI BUDGET 

Ut' ~'(/f)/Vi 'r.:W I u- 

Scheda BUDGET allegata 

datata 9t /11 ( J,ozt, 

L'anno duemilaventiquattro il giorno d{ del 
Sede Legale di Piazza Nicola Leotta, 4 PaleÌ'mo, il Diretto e 
D.P. n. 322/Serv. 1 °/S.G. del 21/06/2024, assistito da..:.· µ..:.::I..--:::...:::_~:d.l..è!L!ol:~- 
verbalizzante adotta la presente delibera sulla base della p 



Il Direttore dell'UOC Gestione Tecnica Ing. Ernesto Basilico, 

Visto il D.Lgs. 30.12.1992 n°502 e s.m.i. "Riordino della disciplina in materia sanitaria"; 

Vista la Legge della Regione Sicilia 14 aprile 2009 n. 5 "Norme per il riordino del Servizio sanitario Regionale"; 
Sul presente atto viene espresso ,,,, .: ' ( 

,· I 

Richiamata la deliberazione del Direttore Generale n° 006 del 26/06/2024 esecutiva, con la quale l'Ing. Ernesto 
Basilico, in qualità di Direttore dell'U.O.C. Gestione Tecnica è stato delegato, ai sensi di legge, alla firma di specifici 
pt6yve,clime~tj amministrativi tra cui rientra il presente provvedimento; 

. t ! 

parere favorev /• dal 

IL DIRETTORE A ~NISTRATIVO 

parere favorevole dal 

IL DIRETTO 
Dott.Dom 

Premesso che a seguito della richiesta inoltrata dal Direttore della U.O.C. Medicina II, Dott. Corrao, relativa alla 
realizzazione di una struttura ambulatoriale destinata al trattamento del "Piede Diabetico" da realizzarsi presso i locali 
siti al piano secondo del Padiglione 4 del P.O. Civico di Palermo, questa U.O.C.. Gestione Tecnica ha predisposto il 
progetto per la realizzazione della struttura in trattazione; / 

IL DIRETTORE GENERALE 
Dato atto che su disposizione del Direttore dell'UOC Gestione Tecnica Ing. Ernesto Basilico, è stato nominato RUP 
per i lavori, l'Arch. Francesco Bono, collaboratore tecnico di ruolo presso il Servizio Tecnico dell'Azienda 
Ospedaliera; 

Dato atto che su disposizione del Direttore dell'UOC Gestione Tecnica Ing. Ernesto Basilico, è stato affidato 
l'incarico per la progettazione Ing. Giuseppe Maurizio Ficano, collaboratore tecnico presso il Servizio Tecnico 
dell'Azienda Ospedaliera; 

Dato atto che su disposizione del Direttore dell'UOC Gestione Tecnica Ing. Ernesto Basilico è stato affidato 
l'incarico per la verifica della progettazione ai sensi dell'art. 42 del D.Lgs 36/2023 all'Arch. Liborio · Sutera 
Responsabile dell'UOS Gestione e Manutenzione Immobili di ruolo presso il Servizio Tecnico dell'Azienda 
Ospedaliera; 

Vista la Relazione Tecnica Illustrativa e gli elaborati grafici di progetto, redatti dal Progettista - Ing. Giuseppe Maurizio 
Ficano - Collaboratore Tecnico Professionale in forza alla UOC Gestione Tecnica dell'ARNAS; 

- vista la proposta di deliberazione che precede e che qui si intende riportata e trascritta; 

- preso atto del parere favorevole del Direttore Amministrativo; 

- preso atto del parere favorevole dal Direttore Sanitario; 

- ritenuto di condividerne il contenuto; 

- assistito dal segretario verbalizzante, 

DELIBERA 

di approvare la superiore proposta, che qui s'intende integralmente riportata e trascritta, per come sopra 

formulata dal Dirigente Responsabile della struttura proponente 

Dato atto che il soggetto preposto alla verifica del progetto è l'Arch. Liborio Sutera - Responsabile dell'U.O.S. 
Gestione e Manutenzione Immobili dell'ARNAS; 

Visto il verbale di verifica del progetto esecutivo, redatto il 22/10/2024 dal tecnico verificatore all'uopo nominato, 
Arch. Liborio Sutera; 

Visto il rapporto conclusivo di verifica del progetto redatto il 22/10/2024 dal tecnico verificatore all'uopo nominato, 
Aroh. Liborio Sutorn; 

Visto il verbale di Validazione del progetto esecutivo redatto in data 23/10/2024 dal RUP Arch. Francesco Bono; 

IL DIRETTORE GENERALE 

\~¼~;· 

Visto il Nulla Osta del Direttore Sanitario, Dott. Domenico Cipolla, apposto in calce agli elaborati di progetto, 
mediante il quale il medesimo progetto è stato approvato sotto il profilo igienico sanitario; 

Considerato che l'importo dei lavori relativi alla realizzazione della struttura ambulatoriale da destinare al 
Trattamento del "Piede Diabetico", da realizzarsi presso i locali siti al piano secondo del Padiglione 4, è stato definito 
complessivamente in€ 182.918,40 come meglio rappresentato nel quadro economico di seguito riportato: 

. ·,i- 
• \ ., .j. .' .•• 

2.. 



QUADRO ECONOMICO 

A.1 Importo a base di gara € 129.850,00 
Incidenza media manodopera 24,756% di A.1 
pari a € 32.145,67 

A.2 Per oneri provvisionali e sicurezza non soggetti a ribasso €2.659,84 
A.3 Importo lavori al lordo del ribasso ,( 132.509,84 

A Totale Lavori com presa sicurezza € 132.509,84 

B.1 Incentivo funzioni tecniche 2% €2.650,20 
B.2 Oneri di conferimento a discarica €2.000,00 
B.3 Imprevisti 10% di A €13.250,98 

B Somme a disposizione dell'amministrazione € 17.901,18 

C.1 IVA sui lavori (22% dì A) €29.152,16 
Iva sul conferimento a 

C.2 discarica €440,00 
IVA sugli Imprevisti (22% di 

C.3 B.3) €2.915,22 
e IVA COMPLESSIVA €32.507,38 

TOTALE PROGETTO € 182.918,40 

Ritenuto quindi di dovere approvare e finanziare il progetto in questione; 

Rilevato che la tipologia di intervento e l'importo dei lavori posti in appalto consentono di provvedere al loro 
affidamento mediante procedura negoziata ai sensi dell'art. 50 comma 1, lettera A del D.Lgs 36/2023 che prevede la 
possibilità di procedere all'affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000,00 euro, anche senza 
consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze 
pregresse idonee all'esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti 
dalla stazione appaltante; 

Dato atto che l'intervento in trattazione, dell'importo complessivo pari a€ 182.918,40, rientra nell'ambito del piano 
degli investimenti ed è inserito alla linea di investimento 40 Bil_2024; 

Ritenuto di dovere imputare la spesa prevista del progetto pari a .€ 182.918,40 iva e somme a disposizione della 
Stazione Appaltante comprese, sul conto economico n. 1.01.02.03.0101 "Manutenzione Straordinaria Fabbricati Ist. 
Post." con competenza economica anno 2024; 

Vista la nota prot. n. 0029008/24 del 25/10/2024 a firma congiunta del Direttore dell'UOC Gestione Tecnica, Ing. 
Ernesto Basilico e del Responsabile dell'UOS Gestione e Manutenzione Immobili, Arch. Liborio Sutera, inoltrata al 
Direttore Generale Dott. \.Valter Messina, al fine di acquisire la preventiva autorizzazione a procedere con l'avvio della 
procedura di affidamento dei lavori segnati in oggetto, ai sensi dell'art. 50, comma 1, lett. a) del D. Lgs. n.36 del 2023; 

Vista la medesima nota prot. n. 0029008/24 del 25/10/2024 autorizzata dal Direttore Amministrativo, Dott. Vincen 
zo Barone, mediante la sottoscrizione della stessa, con la quale, in virtù dell'importo dei lavori, lo stesso autorizza a 
procedere con l'affidamento diretto dei lavori ai sensi dell'art. 50, comma 1, lett. a) del D.Lgs. n. 36 del 2023; 

Vista la nota prot. n. 0030293/24 del 05/11/2024, con la quale l'UOC Gestione Tecnica, richiede all'UOC Econo 
mico finanziario l'apertura del budget informatico per l'importo complessivo di € 182.918,40 sul conto economico n. 
1.01.02.03.0101 denominato "Manutenzione Straordinaria Fabbricati Ist. Post.", con competenza economica anno 
2024; 

3 



Vista la mail del 05/11/2024, trasmessa dalla UOC Economico Finanziario, con la quale la medesima UOC ha comu 
nicato di aver provveduto all'integrazione di budget di € 182.918,40 sul conto economico n. 1.01.02.03.0101 denomi 
nato "Manutenzione Straordinaria Fabbricati Ist. Post.", con competenza economica anno 2024; 

Considerato quanto fin qui riportato è stato predisposto dalla U.O.C. Gestione Tecnica; 

Visto il D.Lgs. 36/2023 - che stabilisce all'art. 50 comma 1 lett. a) che le stazioni appaltanti procedono all'affidamento 
diretto per i lavori di importo inferiore a 150.000,00 euro; anche senza consultazione di più operatori economici, 
assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all'esecuzione delle 
prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

Dato atto pertanto che il costo del presente provvedimento di€ 132.509,84 oltre oneri fiscali, il cui ammontare è pari 
a€ 32.507,38, e oltre somme a disposizione dell'amministrazione il cui ammontare è pari a€ 17.901,18 per un totale 
complessivo pari a€ 182.918,40 va imputato al conto n. 1.01.02.03.0101 "Manutenzione Straordinaria Fabbricati Ist. 
Post." con competenza economica anno 2024; 

Atteso che nel quadro economico è previsto un importo di€ 2.650,20 per funzioni tecniche che deve essere accanto 
nato nella misura dell'80% pari a€ 2.120,16, sul fondo incentivo funzioni tecniche conto n. 2.02.05.06.0101 e nella mi 
sura del 20% per€ 530,04 sul fondo innovazione tecnologica conto n. 2.02.05.06.0102; 

182.918,40 iva e oneri compresi; 

Dare mandato alla UOC Gestione Tecnica di predisporre tutta la documentazione necessaria all'espletamento della 
procedura negoziata ai sensi dell'art. 50, comma 1, lettera a) del D.Lgs. 36/2023 per i lavori di realizzazione di una 
struttura· ambulatoriale da destinare al trattamento del "Piede Diabetico" da realizzarsi presso i locali siti al piano se 
condo del Padiglione 4 - UOC Medicina II - del P.O. Civico di Palermo; 

Dare mandato al Direttore di questa UOC, o suo delegato, di espletare la prescritta gara informale e di provvedere a 
tutte le incombenze di competenza così come previsto dal D.Lgs. 36/2023; 

Dare atto che l'intervento in trattazione, dell'importo complessivo pari a€ 182.918,40, rientra nell'ambito del piano 
degli investimenti ed è inserito alla linea di investimento 40Bil_2024; 

Dare atto che il costo del presente provvedimento di € 132.509,84 oltre oneri fiscali, il cui ammontare è pari a € 
32.507,38, e oltre somme a disposizione dell'amministrazione il cui ammontare è pari a€ 17.901,18 per un totale com 
plessivo pari a€ 182.918,40 va imputato al conto n. 1.01.02.03.0101 "Manutenzione Straordinaria Fabbricati Ist. Post." 
con competenza economica anno 2024; 

Ritenuto pertanto che la somma di € 2.650,20 verrà accantonata sui fondi sopracitati e liquidata nell'anno 2025, pre 
vio apposito provvedimento di ricognizione per le attività svolte dal personale nell'anno 2024; 

Preso atto che le funzioni di Responsabile Unico del Progetto (RUP) e Direttore dei Lavori per la parte edile (DL) 
sono assolte dal Collaboratore Tecnico Professionale Arch. Francesco Bono mente le funzioni di Direttore dei Lavori 
per la parte impiantistica, sono assolte dal Collaboratore Tecnico Professionale Ing. Giuseppe Maurizio Ficano; 

Rilevata l'urgenza di procedere all'approvazione del presente atto deliberativo, vista la necessità di provvedere alla rea 
lizzazione degli ambulatori in trattazione; 

Visto, al riguardo, il punto 7 dell'art. 53 della L.R. 03/11/93 n. 30; 

Dare atto che ai sensi dell'art 6 bis della legge n. 241/1990 e ss.mm.ii., per il presente provvedimento non sussistono 
motivi di conflitto di interessi, neppure potenziali,in capo al RUP e a chi lo adotta; 

Prendere atto che le funzioni di Responsabile Unico del Progetto (RUP) e Direttore dei Lavori per la parte edile (DL) 
sono assolte dal Collaboratore Tecnico Professionale Arch. Francesco Bono mente le funzioni di Direttore dei Lavori 
per la parte impiantistica, sono assolte dal Collaboratore Tecnico Professionale Ing. Giuseppe Maurizio Ficano; 

Preso atto che il Dirigente proponente il presente provvedimento, sottoscrivendolo, attesta che lo stesso, a seguito 
dell'istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza, è totalmente legittimo ed utile per il servizio pubblico, ai sensi e 
per gli effetti di quanto disposto dall'art. 3 del D.L. 23 ottobre 1196 n. 543, nel rispetto della Legge 6 novembre 
2012 n. 190 - "Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell'illegalità nella Pubblica 
Amministrazione" - nonché nell'osservanza dei contenuti del Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e 
per la Trasparenza 2021-2023; 

Dare atto che nel quadro economico è previsto un importo di€ 2.650,20 per funzioni tecniche che deve essere accan 
tonato nella misura dell'80% pari a€ 2.120,16, sul fondo incentivo funzioni tecniche conto n. 2.02.05.06.0101 e nella 
misura del 20% per€ 530,04 sul fondo innovazione tecnologica conto n. 2.02.05.06.0102; 

Dare atto che la somma di€ 2.650,20 verrà accantonata sui fondi sopracitati e liquidata nell'anno 2025, previo apposi 
to provvedimento di ricognizione per le attività svolte dal personale nell'anno 2024; 

Dare mandato all'UOC Economico e Finanziario di registrare la somma di€ 182.918,40 sul conto n. 1.01.02.03.0101 
"Manutenzione Straordinaria Fabbricati Ist. Post." con competenza economica anno 2024; 

Disporre che tutta la documentazione citata nel presente atto sarà custodita presso i locali della U.O.C. Gestione Tec 
nica; 

PROPONE di 

Per i motivi esposti in premessa che qui si intendo tutti integralmente riportati e trascritti: 

Dichiarare la regolarità dell'istruttoria della presente determina e la conformità alla normativa vigente che disciplina 
la materia trattata; 

Dare mandato all'U.O.C. Gestione Tecnica dell'esecuzione del presente provvedimento; 

Dare atto che ai sensi dell'art 6 bis della legge n. 241/1990 e ss.mm.ii., per il presente provvedimento non sussistono 
motivi òi conflitto rli interessi, nf'ppmf' pntf'n7i-.ili,in r:;ip0 al RJJP e a chi lo adotta; 

Disporre l'immediata esecuzione del presente atto. 

Il Direttore dell'UOC Gestione Tecnica 
Ing. Ernesto Basilico ~p 

. 

Approvare il progetto esecutivo e la relazione tecnica redatta dal Progettista Ing. Giuseppe Maurizio Ficano in data 
21/10/2024, ai sensi dell'art. 41, comma 2 - allegato I.7 - del D.Lgs 36/2023, per l'importo complessivo pari .a € 

), 


